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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, miten Haaga-Helia ammattikorkeakoulun 
 opettajat hyödyntävät digitaalisia työvälineitä opetustyössään. Tutkimuksen tavoitteena oli 
 saada tietoa opettajien tämänhetkisestä digiosaamisesta ja siihen liittyvistä koulutuksen 
 tarpeista tulevaisuudessa. Lisäksi tavoitteena oli kartoittaa, millainen tietämys opettajilla oli 
 tarjolla olevista työvälineistä ja saada mahdollisia ideoita, kuinka työvälineitä voisi parhai-
 ten hyödyntää. Tutkimus tehtiin toimeksiantona Haaga-Helian kehitystyöyksikölle ja tutki-
 mustuloksia tullaan käyttämään hyväksi Haaga-Helian digipedagogiaan liittyvässä kehitys-
 työssä. 


Tutkimus tehtiin laadullisella tutkimusmenetelmällä, jossa toteutettiin teemahaastattelut 
 Haaga-Helian opetushenkilöstön kahdeksalle eri osaamisalueiden opettajalle. Haastattelut 
 toteutettiin etänä Teams-haastatteluina 10.2.–18.2.2021.  


Tutkimuksessa selviää, miten sujuvaa digitaalisessa toimintaympäristössä työskentely on 
 yleisesti ja kuinka opettajien työelämätaidot ovat muuttuneet ja tulevat mahdollisesti vielä 
 muuttumaan. Lisäksi selviää, miten vastaajat kokivat digitaalisten työkalujen roolin näkyvän 
 tulevaisuudessa. Tutkimus on toteutettu keväällä 2021. 


Tuloksista ilmeni, että tietämys tarjolla olevista digityökaluista oli keskimäärin melko hyvä 
 ja käytön osaaminen koettiin kohtuullisen hyväksi tai vähintään riittävän hyväksi omiin tar-
 peisiin nähden. Haaga-Helian tarjoamat työvälineet koettiin pääosin riittäviksi ja Haaga-He-
 lian tarjoamaan tukeen työvälineiden käytössä oltiin erittäin tyytyväisiä. Digityökalujen käy-
 tön haasteina oli koettu muun muassa: yllättävät tekniset ongelmat, lisenssien saatavuus ja 
 tiedostojen jakaminen. Digitaalisten työkalujen lisääntymisen nähtiin pääasiassa helpotta-
 neen ja monipuolistaneen opettajien työskentelyä. Lähes kaikki vastaajat uskoivat digityö-
 kalujen lisääntyvän tulevaisuudessa ja digipedagogiikan osaamisvaatimusten merkityksen 
 kasvavan. 
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(4)
  Johdanto 


Tämän päivän opettajien työ- ja toimintaympäristö on murroksessa. Digiaika on tehnyt sen, 
 että opetusteknologia kehittyy ja uusia työn tekemisen tekniikoita sekä työelämätaitoja tulee 
 opetella entistä enemmän. Vuoden 2020 koronapandemia vauhditti etäopetuksen kehitty-
 mistä sen nykyiseen muotoonsa. Tämän tutkimuksen idea alkoi kehittyä samoihin aikoihin, 
 kun kaikki muuttui lähes yhdessä yössä ja toimintatavat oli mietittävä uudelleen. 


1.1  Lähtökohdat ja tavoitteet 


Vielä vajaa kymmenen vuotta sitten käytettiin opetusmuotona pääasiassa lähiopetusta ja 
 verkkokurssit sekä etäopetus olivat harvinaisempia. Tänä päivänä tilanne on kääntynyt pää-
 laelleen ja nykyisin kokonaisia tutkintoja on mahdollista suorittaa verkossa. Lisäksi maailman 
 muuttuvat tilanteet ja kriisit ajavat meitä oppimaan ja opettelemaan uusia tapoja toimia, jotta 
 pystymme toteuttamaan päivittäiset opinnot ja työtehtävät. Digitaalinen toimintaympäristö ja 
 digitaaliset työvälineet ovat suuressa roolissa näitä toimintatapoja opeteltaessa. 


Tämä tutkimus kertoo digitaalisen toimintaympäristön nykytilasta Haaga-Helian opettajien 
 keskuudessa ja ilmiöistä, joita lisääntynyt etäopetus on tuonut opetukseen mukanaan.  


Tutkimuksessa oli tarkoitus selvittää, miten ammattikorkeakoulun opettajat ovat kokeneet 
 työympäristön muutokset ja digitaalisten työvälineiden lisääntyneen käytön ja mitä haasteita 
 se on tuonut päivittäiseen työn tekemiseen. 


Tutkimuksen tavoitteena oli saada tietoa opettajien tämänhetkisestä digiosaamisesta ja sii-
 hen liittyvistä koulutuksen tarpeista tulevaisuudessa sekä mahdollisesti ideoita uusista työvä-
 lineistä ja käytänteistä. Tutkimus tehtiin toimeksiantona Haaga-Helian kehitystyöyksikölle ja 
 tutkimustuloksia on tarkoitus käyttää hyväksi Haaga-Helian digipedagogiaan liittyvässä kehi-
 tystyössä. 


  


Tutkimustulokset antavat tietoa siitä, mitä työvälineitä opettajilla on eniten käytössään ja 
mitkä työvälineet he ovat kokeneet omaan opetukseensa sopivan parhaiten. Tuloksista sel-
viää myös, mitä toimintatapoja tulisi opettajien mielestä edelleen kehittää ja mistä kannattaisi 
luopua kokonaan. Tulokset antavat vinkkejä, vertailuesimerkkejä ja näkökulmia myös muille 
opetusalalla työskenteleville ja opetustyössä aloittaville henkilöille. Tutkimus antaa vastauk-
sia, kuinka henkilöstö on kokenut lisääntyneen digitaalisen toimintaympäristön merkityksen 
omassa työssään ja miten se on vaikuttanut opetuksen toteuttamiseen. 



(5)Tutkimuksessa selviää lisäksi näkökantoja, miten opettajat kokevat, että lisääntynyt digitaa-
 listen työkalujen käyttö on vaikuttanut oppilaiden suoriutumiseen. Työssä käsitellään kuiten-
 kin ainoastaan opettajien näkökantaa. 


1.2  Tutkimuksen pää- ja alaongelmat 


Tässä tutkimuksessa käsitellään digitaalista toimintaympäristöä ja etätyötä kuitenkin lähtö-
 kohtaisesti vain työvälineiden kautta. Etätyötä tai koronan vaikutusta etätyöhön saatetaan si-
 vuta tutkimuksessa, mutta muuten kyseisiä teemoja ei käsitellä tässä tutkimuksessa laajem-
 min, sillä aiheista on tehty jo aikaisempaa tutkimusta. 


  


Tutkimus toteutettiin teemahaastatteluilla opetushenkilöstöstä valituille kahdeksalle opetta-
 jalle. Haastateltavat henkilöt olivat jo kokeneet digiympäristössä opettamisen haasteet ja 
 hyödyt henkilökohtaisesti. Tutkimuksen pääongelmaksi muotoutui seuraava tutkimuskysy-
 mys: 


Miten Haaga-Helia ammattikorkeakoulun opettajat hyödyntävät digitaalisia työvälineitä ope-
 tuksessaan ja mitkä ovat digityövälineiden hyödyt ja haasteet sekä rooli tulevaisuudessa? 


  


Lisäksi tutkimukseen valittiin viisi alaongelmaa: 


1.  Minkälaisia yleisiä digitaalisia opetustyövälineitä Haaga-Helian opettajat tuntevat ja 
 mitä he käyttävät opetuksessaan? 


2.  Miten Haaga-Helian opettajat hyödyntävät digitaalisia työvälineitä ja mitkä he ovat ko-
 keneet toimiviksi verkkotyövälineiksi omilla opintojaksoillaan? 


3.  Minkälaisia digitaalisia työvälineitä Haaga-Helia tarjoaa opettajilleen ja miten niiden 
 käyttöön perehdytetään? (Onko perehdytys riittävä?) 


4.  Miten Haaga-Helian opettajat kokevat toimintaympäristön muutoksen; Minkälaista di-
 gitaalisten opetustyövälineiden teknistä (ja pedagogista?) osaamista Haaga-Helian 
 amk-opettajat kokevat tarvitsevansa muuttuvassa toimintaympäristössä 


5.  Minkälaisia haasteita opettajat kokevat digitaalisten työvälineiden hyödyntämisessä 
 nyt ja tulevaisuudessa? 


  


Tutkimuksessa esitellään eniten käytössä olevat työvälineet, jotka palvelevat opettajia tällä 
hetkellä parhaiten. Lisäksi työssä esitellään näkökulmia, mitä digityövälineitä kaivattaisiin 
mahdollisesti lisää. 



(6)
  Digitalisaatio ja opettajan muuttunut toimintaympäristö  


Maailma on jatkuvassa muutoksessa ja niin myös koulu. Ympäröivä yhteiskunta, työpaikat, 
 kodit, opetuksen tutkijat sekä oppijat itse luovat painetta perinteisen opetuksen muuttami-
 seen. Muutoksessa suurin puskuri tulee teknologiasta. Digitaalisuus on tuonut myös opetuk-
 seen uudenlaisia tekniikoita ja vaatinut toimintatapojen uudelleenjärjestelyä. Digitaalisuuden 
 myötä tietoa on nykyisin paljon saatavilla ja samalla myös tiedonlähteitä. Lähdekriittisyys on 
 siis entistä suuremmassa roolissa ja verkossa toimiessa kriittisen ajattelun taitoja tarvitaan. 


(Pönkä 2017, 5.)  


Tässä luvussa perehdytään digitalisaation käsitteeseen ja opettajan muuttuneen toimintaym-
 päristön syihin. On myös tärkeää selvittää digitalisaation raameja, eli minkälaiset mallit Eu-
 roopan tasolla ja mitkä suositukset kotimaassa ohjaavat opetuksen digitalisaatiota Suo-
 messa. 


2.1  Digitalisaatio ja uudet opetusmallit 


Samalla kun tieto- ja viestintätekniikka ja sen myötä sisällöt ja pedagogiikka ovat kehittyneet, 
 vaaditaan opettajalta entistä enemmän teknologista osaamista. Kuluneen kahdenkymmenen 
 vuoden ja sen aikana tapahtuneen nopean teknologisen kehityksen jälkeen, kuvittelisi että 
 teknologia olisi sulautunut opetukseen mallikkaasti. Kuitenkin oppilaitokset ovat edelleen 
 saaneet kritiikkiä siitä, että opetus on jämähtänyt edellisille vuosikymmenille ja monet toimin-
 tatavat ovat vanhentuneita, eikä nykyisiä teknologian antamia mahdollisuuksia hyödynnetä 
 tarpeeksi. Vaikka digitalisuutta on alettu hyödyntää opetuksessa entistä enemmän, se ei 
 vielä anna takeita sen hyödyllisyydestä. Esimerkiksi käänteisen opetusmuodon mukainen 
 flipped classroom-menetelmä, jossa oppilas itseohjautuvasti tutustuu verkossa käsiteltävään 
 aiheeseen, ei peittoa perinteistä opettajajohtoista opetusta. Ellei siihen liity oppijoiden aktii-
 vista osallistamista sekä oppijalle tärkeitä ajattelun prosesseja, eli tiedonrakentelua. 


Opetusteknologiassa ei pitäisi ajatella välineet edellä. Sisältöjen digitaalisuus, tiedonsiirron 
 langattomuus, tablet- sekä mobiililaitteiden määrä ei pitäisi olla tärkeässä roolissa, eikä 
 myöskään se, kuinka useaa eri verkkoympäristöä ja sosiaalisen median palvelua opetuk-
 sessa käytetään. Oleellisinta on selvittää, kuinka oppimista voidaan tukea teknologian avulla. 


Oppiminen ja oppijan rooli tulisi olla keskiössä ja se, kuinka oppimista tapahtuu ja millä ta-
 voin sitä tapahtuu digitaalisessa ympäristössä. Tärkeitä kysymyksiä on: kuinka oppija hakee, 
 rakentaa ja käsittelee tietoa, joko itsenäisesti tai osana ryhmää ja sitä kautta kehittää omaa 
 ymmärrystään. 


Passiivisen seuraajan tai mekaanisen suorittajan roolin sijaan, tulisi miettiä, miten opettaja 
voisi teknologian avulla tukea oppilaitaan asettamaan henkilökohtaiset oppimistavoitteensa 



(7)sekä työskentelemään aktiivisesti ja yhteisöllisesti niiden saavuttamiseksi. Opettajan rooli 
 olisi toimia johdattajana käsiteltävään aiheeseen ja siihen liittyviin ilmiöihin ja ongelmiin sekä 
 niiden tarkasteluun, luennoinnin ja orjallisen oppikirjojen seuraamisen sijasta.  Lisäksi opetta-
 jan tulisi johdatella oppilaat eri työskentelystrategioihin ja menetelmiin, jotka auttavat ymmär-
 tämään asiakokonaisuuden syvällisesti ja sitä kautta pääsemään omiin oppimistavoittei-
 siinsa. Opitun asian soveltamista käytäntöön ei voida myöskään aliarvioida, sillä työelämä-
 lähtöisyys on yhtenä tärkeänä teemana tämän päivän opetuksessa. (Pönkä 2017, 69–70.) 


Kun puhutaan digitalisaatiosta käsitteenä, sille ei ole annettu mitään virallista määritelmää ja 
 näin ollen jokainen voi tulkita sen vähän eri tavalla. Tosin silloin, kun jotain asiaa ei ole tark-
 kaan määritelty, se antaa myös vapauden luoda oman käsityksemme asialle ja luoda sille 
 uusia lähestymistapoja. Sofokuksen sivuilla määritelmästä sanotaan näin: “digitalisaatiolle on 
 tunnusomaista modernien teknologioiden hyödyntäminen tavalla, joka muuttaa perinpohjai-
 sesti toimintaa tuottaen merkittävää arvoa”. (Sofokus Group 3.2.2021.)  


Toisin sanoen digitalisaation avulla saadaan vanhoja toimintatapoja muutettua kustannuste-
 hokkaammiksi, uusia tekniikoita hyödyntäen ja sitä kautta helpottaen sekä yksilön- että yhtei-
 sön toimintaa. Yhteisöllä tarkoitetaan tässä tapauksessa esimerkiksi yritystä tai opetuslai-
 tosta. 


Digitaalinen toimintaympäristö opetuksessa on tullut jäädäkseen. Nykyajan työvälineet, no-
 peat yhteydet sekä kattavat ohjelmat ovat mahdollistaneet sen, ettei opiskelua ole pakko 
 suorittaa määrätyssä tilassa. Läsnäolon merkitys ei ole kuitenkaan kadonnut ja myös verkko-
 opetuksessa varsinkin opettajalla on vastuu olla läsnä ja kuunnella oppilaitaan herkällä kor-
 valla, kun fyysistä yhteyttä ei ole. Virtuaalisessa oppimisympäristössä opettajan on tärkeää 
 työskennellä samoin välinein kuin oppilaansa, jotta oppilaita pystyy helpommin opastamaan 
 verkkoalustan sisällä. Samalla myös opettajan on helpompi pysyä kärryillä ongelmatilanteista 
 sekä reagoida niihin nopeammin. Opetuksen aikana puheyhteys olisi myös hyvä pitää tasai-
 sin väliajoin päällä, kun fyysistä yhteyttä ei ole. Puhuessa on helpompi ymmärtää asioita, 
 jotka eivät pelkän tekstin kautta välity. Tällöin vältytään väärinymmärryksiltä ja jokainen tie-
 tää, miten kuuluu toimia ja millä tavoin kurssi tulee suoritetuksi. (Haapakoski, Niemelä, Yrjölä 
 2020, 75.) 


Opettajien koulutus ja työskentely nojaavat vuorovaikutukseen, työskentelyyn luokassa ja 
siitä saatuun välittömään palautteeseen. Digityöskentelyssä oma identiteetti on luotava uu-
destaan. Etäkoulussa opettajan on rakennettava itsensä uudestaan digipedagogina. Hänen 
on pohdittava, millainen opettaja hän on verkossa. Samalla tavalla myös me muut etätyönte-
kijät joudumme luomaan itsestämme käsityksen verkkotyöskentelijöinä ja virtuaaliyhteisön 
jäseninä. (Haapakoski ym. 2020, 128.) 



(8)Käänteinen opetus on myös vahvasti mukana muutoksessa. Uudet teknologiat ja tieto- sekä 
 viestintätekniikan kehitys ovat tuoneet uusia opetusmalleja perinteisen yliopisto-opetuksen 
 rinnalle. Näitä uusia opetusmalleja ovat verkko-opetus ja sulautuva opetus. Korkeakoulujen 
 ja yliopistojen opetuksen kehittämisen keskiössä on nyt digitaalisten teknologioiden hyödyn-
 täminen. Opetussuunnitelmat ja opetusmenetelmät pyritään kehittämään niin, että opetus ja 
 oppiminen on mahdollista suorittaa ajasta ja paikasta riippumattomasti. (Nevgi 2017,1.) 


Digitalisaatio ajantasaistaa opetuksen ja materiaalit. Painetut kirjat eivät juuri milloinkaan 
 pysty olemaan yhtä ajan tasalla kuin internetistä saatava tieto. Oppi- ja tietokirjoista saatava 
 tieto on myös yksipuolista, kun taas netistä pystyy etsimään tietoa laajastikin. Samalla myös 
 lähdekriittisyys ja tiedon etsinnän taidot kehittyvät, joista on hyötyä myös tulevaisuudessa. 


Digitalisaation avulla katoaa lisäksi fyysisen tilan rajat/rajoitukset ja oppitunteja pystyy hel-
 pommin muokkaamaan, kun ollaan riippumattomia tietystä tilasta. Opetusmateriaalit ovat 
 myös kaiken aikaa saatavilla, jolloin oppilaiden on helppoa käydä tarkastamassa tunnilla käy-
 dyt asiat, mikäli ne eivät enää olisi tuoreessa muistissa tai tunti olisi jostain syystä jäänyt vä-
 liin. Digitalisaation avulla myös arviointikulttuuri kehittyy ja tulee uusia osaamisen tunnusta-
 mistapoja. Lisäksi arvioinnin ja palautteen läpinäkyvyys kehittyy ja paranee.  


Opettajien yhteistyö tehostuu digitalisaation myötä, kun opettajat pystyvät jakaa sähköisesti 
 esimerkiksi oppimateriaaleja toisilleen. Tätä kautta opettajien on mahdollista myös kehittää ja 
 suunnitella materiaaleja helpommin yhdessä. 


Digitalisaatiota ei pitäisi ajatella vain esimerkiksi oppikirjojen ja materiaalien sähköistämisellä, 
 eikä myöskään tietty käyttöjärjestelmä edellä. Digitaalisuutta tulisi kehittää pedagogiikka 
 edellä, eikä laitteet edellä. Tämä mahdollistaa sen, että niin opettaja, kuin oppilaskin pystyy 
 osallistumaan opetukseen miltä laitteelta ja käyttöjärjestelmältä tahansa. Digitaaliset oppimis-
 pelit ja appsit ovat mukava lisä opetuksen monipuolistamiseen, mutta niiden pitäisi olla vain 
 osana oppimisprosessia. (Teemu 17.02.2016.) 


“Diginatiivi” käsite harhauttaa kuulijansa. Vaikka useimmat nuoret osaavat varsinkin sosiaali-
sen median monipuolisen hyödyntämisen, voi oppimiseen tarkoitettujen ohjelmien ja sovel-
lusten käyttö olla täysin toisenlaista. Digitaalisen osaamisen tasot voivat olla suuriakin. Ikä ei 
välttämättä kerro mitään osaamisen tasosta, sillä siihen liittyy myös aikaisempi kokemus ja 
tietotaito, sekä opiskelijan oma motivaatio oppia uutta. Opettajalla on tässä kohtaa iso rooli 
opastaa ja motivoida oppilasta uusien digityövälineiden ja sovellusten käyttöön. (Ahola, Hä-
mäläinen, Mustonen, Mäkelä, Kullaslahti. 2016.) 



(9)2.2  Eurooppatason digiosaamisen malli  


EU:n komission tiede- ja tietopalvelut ovat julkaisseet vuonna 2017 Euroopan tason mallin 
 opettajien digiosaamiseen. Malli on jaettu kuuteen osa-alueeseen, joita ovat: ammatillinen 
 sitoutuminen, digitaaliset resurssit, opettaminen ja oppiminen, arviointi, opiskelijoiden vaiku-
 tusmahdollisuuksien lisääminen sekä opiskelijoiden digitaalisen osaamisen helpottaminen. 


Eurooppatason malli, eli “DigCompEdu” (digital competence of educators) malli on tehty pe-
 rustaksi opettajien digitaalisen osaamisen kehittämiselle. Mallin on tarkoitus antaa digitaali-
 selle kehittymiselle oma “kieli” ja logiikka, joka auttaa ymmärtämään paremmin digitaalisuu-
 den hyödyntämistä kokonaisuutena. Mallin ei ole tarkoitus kuitenkaan poissulkea tai kyseen-
 alaistaa esimerkiksi eri maiden tai kansallisuuksien vaihtoehtoisten lähestymistapojen mu-
 kaisten mallien toimivuutta ja pätevyyttä. Malliin kootut rakenteet on tarkoitus toimia perus-
 mallina, kun aiheesta käydään keskusteluja saman alan toimijoiden kesken. Eri toimintatapo-
 jen monimuotoisuuden kautta saadaan aikaan keskustelua ja keskustelun avulla pystytään 
 vastaamaan jatkuvasti muuttuviin vaatimuksiin ja löytämään aina parhaat tavat toimia kaikki-
 alla Euroopassa ja sen ulkopuolella. (Punie, Redecker. 2017.) 


2.3  Digivisio 2030-hanke 


Käynnistymässä oleva Digivisio 2030-hanke on yhtenä isona teemana tulevina vuosina digi-
 taalisuuden kehityksessä opetuksessa. Käsite “jatkuva oppiminen” on varmasti monelle tuttu. 


Hallitus on toteuttanut jatkuvan oppimisen parlamentaarisen työryhmän, johon kuuluu: Ope-
 tus- ja kulttuuriministeriö, Työ- ja elinkeinoministeriö, Valtiovarainministeriö, Sosiaali- ja ter-
 veysministeriö sekä useita sidosryhmiä. Lisäksi on koottu erillinen jatkuvan oppimisen digi-
 taalisen palvelukokonaisuuden yhteistyöryhmä. Yhtenä suurimmista hankkeista on käynnis-
 tymässä oleva Digivisio 2030-hanke. Hankkeesta vastaavat tahot ovat kaikki Suomen kor-
 keakoulut yhdessä Opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa.  


Digivision tarkoituksena on tukea oppijan oppimista sekä mahdollistaa korkeakoulujen uudis-
 tuminen ja opetustyön kehittyminen. Ajatuksena on tuoda oppimisen kansalliset tietovarannot 
 yksilön ja yhteiskunnan käyttöön. Digivisiossa oppijan hyöty on kehittämisen keskiössä ja 
 sen tueksi hankkeessa luodaan kansallinen digitaalinen palvelualusta “oppijan oma data”. 


Palvelualustan tarkoituksena on toimia yksilöllisenä oppimisen työkaluna jokaiselle oppijalle, 
 koulutusalasta tai paikasta riippumatta.  


Oppijan oma data on palvelu, joka kulkee oppijan mukana läpi elämän ja sinne kirjattua da-
taa voi näin ollen hyödyntää urapolun eri vaiheissa. Tämä kansallinen digitaalinen palvelu-
alusta toimii tukena oppijan koko urapolulla. Sieltä löytyy muun muassa tiedot kaikista käy-
dyistä tutkinnoista ja koulutuksista ja se integroi osaamisen kertymisen kaikissa vaiheissa 



(10)ennen ja jälkeen tutkinnon suorittamista. Palvelu tukee siis myös hallituksen ajamaa jatkuvan 
 oppimisen mallia ja samalla se madaltaa kynnystä hyödyntää kansallisia ratkaisuja. (Korkea-
 koulujen digivisio 2030.) 


2.4  Valtioneuvoston ohjaus ja aikaisempi tutkimustieto 


Opetus- ja kulttuuriministeriö on jo vuosien ajan nostanut esiin tärkeitä pedagogiseen muu-
 tokseen liittyviä asioita ja havaintoja. Asiat on kuitenkin tuotu esiin ilman vastauksia siitä, 
 kuinka ne tulisi käytännössä toteuttaa. Tämä on antanut korkeakouluille huikean mahdolli-
 suuden tehdä erilaisia kokeiluja ja testailuja uusista toimintatavoista opetuksessa. Samalla 
 se on ollut luottamuksen ele sekä suuri vastuu korkeakouluille. Kokeilujen ja testailujen kes-
 kiössä on tähän saakka ollut kehittämistyö. Näistä listattuna muun muassa: hankitun osaami-
 sen tunnistamisen ja tunnustamisen (ahot, opinnollistaminen), nivelvaihe- ja korkeakoulujen 
 välinen yhteistyö sekä oppimisympäristöt. Yksittäiselle opettajalle, tämä on aiheuttanut pakol-
 lisia muutoksia omaan työhön ja työtapoihin, mutta myös mahdollisuuden uudistaa omaa työ-
 tään. (Koivisto, Forma, Jalonen, Kallama, Kandelin. 2018, 9.) 


Yhteiskunnan työelämän osaamisvaatimukset ovat jatkuvasti kasvussa ja samaan aikaan 
 ammattikorkeakoulut ovat valtavan rakenteellisen muutoksen keskellä. Lisäksi ammattikor-
 keakoululla on omalta osaltaan vastuu saada tarjoamien koulutusten kautta tarpeellisen 
 osaamistason omaavia henkilöitä työelämään. Korkeakouluopettajan osaaminen on avain-
 asemassa korkeakoulujen menestymisen kannalta. Vuonna 2016 on tehty laaja tutkimus- ja 
 väitöskirjatyö ammattikorkeakouluopettajien oppimisen edistämisestä sekä digipedagogisista 
 taidoista. Kvalitatiivisissa tutkimustuloksissa ilmeni, että osaaminen koettiin eri tavalla riip-
 puen opettajien iästä, sukupuolesta tai tehtävänkuvasta. Haasteelliseksi opettajat kokivat 
 etenkin työelämän ja koulutuksen välisten suhteiden muutoksen, työelämäyhteistyön, verkos-
 toitumisen sekä oppimistapojen ja pedagogiikan muutokset. “Digitaalisuuden hyödyntäminen 
 opetuksessa koettiin välttämättömästä pahasta, kaikkialla läsnä olevaan apuun”. (Töytäri 
 2019.) 


Tämän lisäksi keväällä 2020 toteutettiin laaja kysely ammattikorkeakoulujen opetushenkilös-
 tölle. Kyselyssä oli tarkoituksena selvittää ajatuksia ja kokemuksia etäopetuksesta poikkeus-
 tilan aikana.  


Kyselyyn vastasi yhteensä 1561 opettajaa, joka vastaa noin. 31 prosenttia ammattikorkea-
koulujen koko opettajamäärästä Suomessa. Vastaajista suurin osa oli opettanut pelkästään 
lähiopetuksena, ennen poikkeustilojen alkua. Kyselyssä kysyttiin etäopetukseen siirtymi-



(11)sestä, joka oli koettu onnistuneen pääasiassa hyvin. Tämän lisäksi myös tiedotus, verkko-
 työskentely kollegoiden kanssa sekä käytössä olleet työkalut olivat soveltuneet pääosin etä-
 työskentelyyn. Myös OAJ:n (Opetusalan ammattijärjestö) kokoamassa aineistossa oli ha-
 vaittu samanlaisia kokemuksia poikkeusjärjestelyiden läpiviennistä kokonaisuutena ja käy-
 tössä olevat välineet oli koettu hyviksi. 


Tuki etäopetukseen siirryttäessä oli koettu tilanteesta huolimatta sujuvaksi ja tietoa sekä tu-
 kea oli ollut tarjolla kattavasti myös oman korkeakoulun ulkopuolelta. Kyselyn mukaan kuiten-
 kin eniten tukea ongelmatilanteisiin oli haettu kollegoilta sekä omalta korkeakoululta. Va-
 paissa kommenteissa oli noussut myös esiin opettajien oman asenteen vaikutus oppimiseen 
 ja sopeutumiseen.  


Tutkimuksessa kysyttiin myös mitä osaamista ja tukea he jatkossa näkisivät tarvitsevansa. 


Vastauksissa nousi esiin henkilökohtainen koulutus ja valmennus sekä opetus verkkotyöka-
 lujen monipuoliseen ja tehokkaaseen käyttöön sekä työkalujen yhteensovittaminen.  


Verkko-opetuksen onnistumisina oli koettu erityisesti oppimateriaalien ja tehtävien tuottami-
nen sekä verkkoluennot. Haasteelliseksi oli koettu oppilaiden osallistaminen, yhteisöllisyys 
etäluennoilla sekä verkkotenttien onnistuminen, jossa oli huolettanut erityisesti valvontaan 
liittyvät asiat. (Ikonen, Laitinen-Väänänen, Kullaslahti, Nakamura, Tyrväinen. 22.06.2020.) 
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  Digitaaliset työvälineet ammattikorkeakoulussa 


Ammattikorkeakouluopettajan digitaaliset työvälineet saattavat hieman vaihdella esimerkiksi 
 koulutusalan mukaan. Opetuksessa käytettäviä työvälineitä voidaan jakaa käyttötarkoituksen 
 mukaan eri ryhmiin. Tässä luvussa esitellään alla olevan kaavion (kuva1) mukaisesti sisäiset 
 työkalut, viestintä- ja yhteistyöalustat, videointi- ja editointityökalut sekä valkotaulu- ja sanas-
 totyökalut ja muut sosiaalisen median työkalut. 


Tässä tutkimuksessa sisäisiksi työkaluiksi on luokiteltu kaikki Haaga-Helia ammattikorkea-
 koululle luodut tai profiloidut opettajien yhteiskäytössä olevat digityökalut. Näihin työkaluihin 
 lukeutuu muun muassa: Haaga-Helia kotisivut, Intranet, Moodle-oppimisympäristö, Sympa-
 HR-järjestelmä, Peppi-järjestelmäkokonaisuus ja ohjaustyökalu, Office 365 ohjelmistopaketti 
 ja muut portaalit. 


Viestintä- ja yhteistyöalustoista tässä tutkimuksessa käsitellään pääasiassa Teams- ja Zoom 
 videoneuvottelu- ja viestintäalustoja.  


Viestintä- ja yhteistyöalustoja löytyy tänä päivänä lukuisia erilaisia. Näistä ehkä tunnetuimpia 
 ja yrityksissä käytetyimpiä ovat Teamssin ja Zoomin lisäksi: Skype for business-pikaviesti- ja 
 videoneuvottelusovellus, Slack-pikaviestisovellus sekä Yammer-yhteisöpalvelu.  


Videointi- ja editointityökaluista on tänä päivänä paljon tarjontaa, ja ne ovat kehittyneet vuo-
 sien saatossa yhä monipuolisemmiksi. Videoeditointiin ja leikkaukseen on tarjolla ilmaisohjel-
 mia, joilla pääsee hyvin alkuun ja useimmat niistä sopivatkin kevyeen muokkaukseen. Tällai-
 sia ilmaisohjelmia on esimerkiksi Lightworks, jonka ovat kehittäneet yhdessä alansa ammatti-
 laiset. Vaativampaan työskentelyyn suositellaan kuitenkin maksullisia versioita, joista saa 
 enemmän toimintoja käyttöön. (Vestergard 7.4.2019.) 


Tässä tutkimuksessa käsitellään lähinnä kahta Haaga-Heliassa käytetyimpiä videointi- ja edi-
 tointiohjelmia, Flipgridiä ja Kalturaa. Flipgrid-ohjelma on verkkosivusto, jossa oppilaat voivat 
 lähettää videovastauksia opettajien lähettämiin aiheisiin, jotka näkyvät ikään kuin ruuduk-
 koina näytöllä, ilmoitustaulun tapaisesti. Kaltura-videopalvelin taas mahdollistaa videoiden 
 jakelun ja yksinkertaisen tuottamisen. 


Valkotaulu- ja sanastotyökaluista tutkimuksessa esiintyy muun muassa Flinga ja Jamboard. 


Näistä molemmat ovat verkkopohjaisia valkotaulutyökaluja, jotka lisäävät oppilaiden ja opet-
tajien keskinäistä interaktiivisuutta sekä mahdollistavat osallistujien aktivoimisen. Lisäksi ne 
toimivat työkaluina myös yhteisölliselle tiedonrakentamiselle. 



(13)Padlet on interaktiivinen opetusalusta, joka toimii yhteistoiminnallisena muistitauluna. Padlet-
 tiin myös oppilas pystyy liittämään asioita. Ajatuksena on, että kaikki ryhmän jäsenet osallis-
 tuvat seinän kokoamiseen. Padlet-seinälle on mahdollista liittää tekstiä, kuvia, videoita ja eril-
 lisiä tiedostoja. Quizletillä on taas mahdollista luoda pelillisillä elementeillä sanapelejä oppi-
 misen tueksi. Live-ominaisuudella on mahdollista saada peliin kilpailullista asetelmaa.  


Sometyökaluista tässä tutkimuksessa mainitaan esimerkkeinä Youtube online-videoalusta 
 sekä Kahoot, pelillinen kyselyalusta, jolla pystyy toteuttamaan lyhyitä pelillisiä tietovisoja.  


Kahoot-peliin oppilas pystyy osallistumaan suoraan esimerkiksi omalta kännykältä. (Laakso-
 nen 20.5.2019.) 


Kuvassa 1 kuvataan Haaga-Heliassa käytetyimpiä digityökaluja edellä mainituissa ryhmissä: 


   


 Kuva 1. Kaavio AMK-opettajan käytetyimmistä digityökaluista 
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  Tutkimuksen toteutus 


Tutkimus toteutettiin Teams-haastatteluina 10.2.–18.2.2021 kahdeksalle Haaga-Helian eri 
 osaamisalueiden opettajalle. Opettajat haluttiin valita monipuolisesti, eikä ainoastaan yh-
 destä tutkintolinjasta, jotta tutkimusvastauksiin saataisiin mahdollisimman laaja näkemys. 


Tutkimus toteutettiin kvalitatiivisena, eli laadullisena tutkimuksena.  


4.1  Toimeksiantajan ja kohderyhmän esittely 


Tutkimuskohteeksi valikoitui Haaga-Helian opettajat. Haaga-Helian tarina alkaa jo 1800-lu-
 vulta ja sen taustalla on pitkä lista oppilaitoksia. Alla listaus aikaisemmin toimineista oppilai-
 toksista vuosilukuineen. 


−  Helsingin kauppaoppilaitos (1881) 


−  Privat Handelsläroverket i Helsingfors (1881) 


−  Suomen liikemiesten kauppaopisto (1898) 


−  Porvoon naisopisto (1912) 


−  Suomen urheiluopisto (1927) 


−  Tehtaitten Koulu Oy (1944) 


−  Malmin kauppaopisto (1957) 


−  Porvoon kauppaoppilaitos (1958) 


−  Helsingin Sihteeriopisto (1967) 


−  Hotelli- ja ravintolaopisto (1969) 


−  ATK-instituutti (1972) 


−  Porvoon matkailualan oppilaitos (1970) 


Nykyiseen muotoonsa Haaga-Helia syntyi vuonna 2007. Sitä ennen se tunnettiin nimellä 
 Haaga Instituutin ammattikorkeakoulu, joka perustettiin vuonna 1991 ja se sai toimiluvan en-
 simmäisenä ammattikorkeakouluna Suomessa. Ammattikorkeakoulujärjestelmä syntyi Suo-
 meen vain vuotta aiemmin. Seuraavan toimiluvan sai Helsingin liiketalouden ammattikorkea-
 koulu (Helia) vuonna 1992. 


Vaikka koulutus on vuosien aikana muuttanut muotoaan, on sen ydin pysynyt edelleen sa-
 mana. Nykyinen Haaga-Helian lupaus “avaa ovet työelämään” toimii erinomaisesti vuonna 
 2021 ja samaa slogania olisi voinut käyttää hyvin myös listauksessa näkyviä oppilaitoksia pe-
 rustettaessa. (Haaga-Helia 2021.) 


Haaga-Heliassa on opettajia tällä hetkellä kaiken kaikkiaan noin. 600. Vastaajissa oli mukana 
yhteensä kahdeksan Haaga-Helian opettajaa, eri opetusaloilta sekä osaamisalueilta. Opetta-
jia oli mukana kaikista viidestä Haaga-Helian toimipisteestä, joita ovat: Haaga, Malmi, Pasila, 
Porvoo sekä Vierumäki. Mukana oli opettajia matkailun, liiketalouden, tietojenkäsittelyn, res-
tonomin sekä liikunnanohjauksen opetusaloilta.  



(15)4.2  Laadullinen tutkimusmenetelmä 


Laadullinen (kvalitatiivinen) tutkimusmenetelmä vastaa kysymyksiin: Miten? Miksi? ja Millai-
 nen? Menetelmä eroaa määrällisestä (kvantitatiivinen) sillä, että määrällinen menetelmä vas-
 taa kysymyksiin: Mikä? Paljonko? Missä? Miksi? ja Kuinka usein?  


Laadullinen tutkimus auttaa ennen kaikkea ymmärtämään tutkittavaa kohdetta, sen käyttäy-
 tymistä ja esimerkiksi päätösten syitä. Koska laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on mää-
 rien selvittämisen sijasta ymmärtää tutkittavaa asiaa, riittää tutkittavaksi ryhmäksi usein pie-
 nempi otos. Laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmänä käytetään usein syvähaas-
 tatteluja tai ryhmäkeskusteluja. Määrällinen taas sitä vastoin selvittää lukumääriin tai prosent-
 tiosuuksiin liittyviä kysymyksiä. Määrällisessä tutkimuksessa selvitetään usein eri asioiden 
 riippuvuuksia tai tutkittavassa ilmiössä tapahtuneita muutoksia. Tämän takia määrällisessä 
 tutkimuksessa tutkimusjoukko tai otanta tulee olla tarpeeksi suuri, jotta tulokset ovat luotetta-
 via. Määrällisen tutkimuksen aineiston keruuseen käytetyissä standardoiduissa tutkimuslo-
 makkeissa on vastausvaihtoehdot yleensä annettu valmiiksi. Määrällinen tutkimustulos antaa 
 yleensä vastauksia olemassa olevasta tilanteesta, eikä niinkään syitä sen syntyyn. (Heikkilä 
 2014, 15–16.) 


Menetelmän valinnassa erityisesti tutkimusongelma määrää, mitä menetelmää käytetään. 


Samassa tutkimuksessa on myös mahdollista käyttää useampaa menetelmää, mikäli tutki-
 muksessa on useampia erityyppisiä tutkimusongelmia. Kvalitatiivinen, eli laadullinen tutki-
 musmenetelmä sopii parhaiten käytettäväksi silloin, kun tutkittavien määrä on pieni, käyttäy-
 tymisen merkitys korostuu ja kun halutaan ymmärtää yksilön näkemystä tutkittavaan ongel-
 maan. Laadullinen työ on määrälliseen työhön verrattuna joustava tutkimusmenetelmä, joka 
 vaatii tekijältään analyyttisyyttä, luovuutta ja itseohjautuvuutta. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 27.) 
 Tutkimusongelmien oletukset ja tarkennus on hieman erilainen riippuen tutkimustyypistä. 


Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tutkimussuunnitelmassa esitetään tutkimuksen hypoteesit, 
 eli oletukset, jotka tulevat teoriasta ja/tai aiemmin tehdystä tutkimuksesta. Kvalitatiivisessa, 
 eli laadullisessa tutkimuksessa taas on mahdollista tarkentaa tutkimuksen hypoteeseja vielä 
 myöhemmässä vaiheessa tutkimuksen edetessä. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 57.) 


4.3  Haastattelututkimus 


Haastattelu on koettu joustavaksi tutkimusmenetelmäksi ja sen ansiosta se soveltuu monen-
laisiin erityyppisiin tutkimustarkoituksiin. Haastattelututkimuksen etuna on, että pelkkien vas-
tausten lisäksi on mahdollista saada selville myös motiiveja niiden taustalla. Tämän lisäksi on 



(16)mahdollista säätää haastatteluaiheiden järjestystä myös haastattelun aikana. Haastattelutut-
 kimus on hyvä tutkimusmenetelmä esimerkiksi silloin, kun ihminen nähdään tutkimustilan-
 teessa subjektina ja merkityksiä luovana sekä aktiivisena osapuolena. Haastattelututkimus 
 myös mahdollistaa tarkempien perusteluiden sekä lisäkysymysten esittämisen haastattelun 
 aikana. Tämä tutkimusmenetelmä toimii myös erityisesti silloin, kun ei voida etukäteen arvi-
 oida mihin suuntaan vastaukset tulevat menemään. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 34–35.)  


Tässä tutkimuksessa tutkimuskysymykset laadittiin avoimiksi, sillä avointen kysymysten us-
 kottiin antavan tässä tapauksessa syvällisempiä vastauksia tutkittavaan ongelmaan.  


Tutkimuskysymykset perustuivat toimeksiantajan tarpeeseen ja pohjautuivat tutkimuksen 
 pääongelmaan: Miten Haaga-Helia ammattikorkeakoulun opettajat hyödyntävät digitaalisia 
 työvälineitä opetuksessaan ja mitkä ovat digityövälineiden hyödyt ja haasteet sekä rooli tule-
 vaisuudessa? 


Haastateltavat opettajat valittiin eri oppiaineiden opettajista ja eri koulutusyksiköistä, jotta 
 saatiin eri oppiaineiden mielipiteet esiin. Haastatteluun osallistuneista opettajista kolme työs-
 kenteli kieltenopettajina, kaksi opetti matematiikan, tilastollisten analyysien sekä laskentatoi-
 men parissa ja yksi opettaja toimi liikuntapalveluiden kehittämisen sekä tapahtumien järjestä-
 misen parissa. Loput kaksi mukana olleista opettivat tietojenkäsittelyn osaamisalueella, toi-
 sella pääaineena ohjelmistotuotanto. Mukana olleista osalla oli aineopetuksen lisäksi muita-
 kin työtehtäviä, kuten digipedagogisten taitojen opetusta henkilökunnalle, opinto-ohjausta 
 sekä opinnäytetyön ohjausta.  


Haastatteluista sovittiin sähköpostitse ja haastatteluajat varattiin Teams-kalenteriin. 


Haastatteluja toteutettiin kaksi per päivä ja haastatteluja tehtiin yhteensä neljänä päivänä. 


Haastattelujen ääni nauhoitettiin puhelimella, jotta vastauksia oli helpompi käsitellä myöhem-
 min. 


Haastattelujen kesto oli keskimäärin noin. 20-30 minuuttia per haastateltava. 
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  Tutkimustulokset 


Tutkimukseen tehty haastattelu koottiin yhdessä pääongelman ja alaongelmien avulla ja nii-
 den pohjalta kootun teemaryhmittelyn avulla. Tutkimustulokset on esitetty alaongelmien mu-
 kaisesti. Haastattelukysymykset on muodostettu seuraavien kahden teeman ympärille, jotka 
 on koottu alaongelmista. 


−  Digitaalisten työkalujen hyödyntäminen ja toimivat käytänteet 


−  Digitaalisten työkalujen hyödyntämisen haasteet ja hyödyntämisen tulevaisuuden nä-
 kymät 


Tutkimuksen esitietokysymyksissä kysyttiin lisäksi vastaajien käyttämästä opetusmuodosta. 


Kysymyksissä kysyttiin, oliko käänteinen opetusmuoto heille tuttu ja jos oli, kuinka paljon he 
 olivat sitä käyttäneet omassa opetuksessaan perinteiseen opetusmuotoon verrattuna. Muihin 
 opetusmuotoihin ei otettu kysymyksessä kantaa.  


Käänteinen opetusmuoto eli ”flipped learning” oli jokaiselle vastaajalle vähintäänkin käsit-
 teenä tuttu. Osa vastaajista tai tuntemistaan kollegoista käyttävät tai suosivat käänteistä ope-
 tusmetodia tälläkin hetkellä opetuksessaan. Yksi vastaajista sanoi, että näkisi metodin ole-
 van aika luontainen, jota on hänen mielestään jo käytetty opetuksessa paljonkin, mutta jolle 
 on nyt keksitty uusi nimitys. Käänteinen opetusmuoto oli aktiivisessa käytössä kolmella vas-
 taajista, sillä heidän kursseillaan tehtävät tehdään verkossa valmiiksi annettujen materiaalien 
 tai työelämälähtöisten projektien kautta.  Esimerkiksi ohjelmistoalalla alkeiskursseista saakka 
 opiskelijoille painotetaan sitä, että asioista on pakko ottaa myös itse selvää, koska yksityis-
 kohtaa on niin paljon. Sama vastaaja myös painotti ohjelmistoalaan liittyvänä teemana jatku-
 van ongelmanratkaisun. Hän kertoi, että tarvitaan extra paljon tiedonhaun taitoja, jotta oppii 
 ymmärtämään miten asiat menevät ja kuinka niitä ratkotaan ja millä tavalla. Lisäksi opettaja 
 painotti kursseillaan oppilaiden keskinäistä keskustelua aiheista, jonka hän koki myös aktivoi-
 van opiskelijoita paremmin kurssin aikana käytävien teemojen pariin.  


Työelämälähtöisissä projekteissa taas tehtävänannot ja toteutus kerrottiin olevan opiskeli-
joille alusta alkaen hyvin itsenäistä, joten sitä kautta käänteinen opetusmuoto on projekteissa 
aktiivisesti käytössä. Vastaaja kertoi, että kun opiskelijat ovat projekteissa valmistautuneita ja 
perehtyneitä asiaan jo etukäteen, päästään asian soveltamiseen keskittymään paremmin yh-
teisellä ajalla. Vastaaja lisäsi myös, että kun tehdään projekteja suoraan toimeksiantona työ-
elämään tai vaihtoehtoisesti oppilaan omaan toimintaympäristöön, ohjaa se jo itsessään hy-



(18)vin pitkälti flipped classroom-asetelmaan. Kolme vastaajista, joista kaksi opetti matematiik-
 kaa ja laskentatoimea kertoivat selkeästi käyttävänsä enemmän perinteistä opetusmuotoa. 


Vastaajat kokivat, että omaan opetukseen se on heillä toiminut paremmin ja että oppilaat 
 ovat myös mieltäneet tyylin toimivaksi kyseisissä oppiaineissa. Toinen vastaajista muun mu-
 assa kertoi joskus kokeilleensa käänteistä opetusmuotoa, mutta oli kokenut sen hankalaksi 
 ja oppilailta saatu palaute oli myös kääntynyt siihen, että perinteinen tyyli oli koettu mielui-
 sammaksi. Oppilaat kokivat, että pelkät laskentatoimen käsitteet olivat sen verran hankalia, 
 ettei niitä pystynyt oppimaan täysin itsenäisesti, vaan termien avaamiseen tarvittiin enemmän 
 tukea opettajalta. Lisäksi joillakin oppilailla on ollut niin sanottu “matikkakammo”, jolloin ky-
 seiset oppilaat ovat tarvinneet enemmän henkilökohtaista tukea opetukseen. Kuitenkin sama 
 vastaaja totesi myös, että pyrkii pääsemään pois “opettajavetoisuudesta” opetuksessaan. 


Loput kaksi vastaajaa kertoivat yhdistelevänsä eri opetusmuotoja, eikä niiden käyttö ole ko-
 vin järjestelmällistä eikä käytössä ole ollut puhtaasti jompaa kumpaa. Toinen vastaajista kui-
 tenkin koki, että pelkkä luennointi ei ole opetuksessa se kaikkein tehokkain tapa opettaa, sillä 
 asiat eivät mene silloin parhaiten perille. 


5.1  Tunnetut ja käytetyt digitaaliset opetustyövälineet 


Opettajien tämänhetkinen tietämys kaikista tarjolla olevista työkaluista oli keskimäärin melko 
 hyvä. Muutama vastaaja totesi tietämyksensä kohtalaiseksi tai heikoksi. Useampi vastaaja, 
 joka koki tietämyksensä kohtalaiseksi tai heikoksi, totesivat muun muassa että: “on varmasti 
 paljon sellaisia työkaluja mistä ei edes tiedä” tai “tiedän että niitä on runsaasti olemassa”. 


Osa vastaajista, jotka kokivat tietämyksensä melko hyväksi tai hyväksi vastasivat, että 
 yleensä Intran kautta tai vaihtoehtoisesti kollegoilta löytyy tarvittavat tiedot, mikäli jotain etsii 
 tai tarvitsee. Tietämys pelkästään Haaga-Helian tarjoamista työkaluista koettiin keskimäärin 
 hyväksi tai jopa erittäin hyväksi. 


Käytössä olevista työkaluista ensimmäisenä nousi päivittäisessä käytössä olevista ohjelmista 
Moodle oppimisympäristö, jonne muun muassa kurssin sisältö ja harjoitustehtävät rakenne-
taan. Moodlen lisäksi ehdottomasti käytetyimpiä olivat viestintä- ja yhteistyöalustat Teams ja 
Zoom. Näiden lisäksi päivittäisessä käytössä olevia ohjelmia olivat myös Office 365-ohjelmat, 
opettajien työsuhteeseen liittyvät työkalut, kuten Sympa, Peppi ja Repo. Useasti mainittiin 
myös Googlen tarjoamat ilmaisohjelmat sekä Haaga-Helian Intranet. Tehtävien tekemiseen 
käytetyimpiä ohjelmia olivat valkotaulu- ja sanastotyökalut: Flinga, Jamboard, Padlet, Quizlet 
ja äänen tallennustyökalu Vocaroo. Videointiohjelmista käytetyin oli Kaltura-videopalvelin, 
jonka avulla videoita pystyy muun muassa luomaan ja ohjelman avulle videot saadaan jaet-
tua Haaga-Helian sisällä nettiin. Ohjelmisto- ja tietojenkäsittelyn puolella oli käytössä myös 
muita videointi- ja videoeditointiohjelmia, kuten “Snagit”.  



(19)Ohjelmistopuolella oli aktiivisessa käytössä myös Github-ohjelma, jonka kautta kaikki harjoi-
 tusprojektit tehdään. Adoben ohjelmisto ”Spark” oli ollut käytössä yhdellä opettajista. 


Oppimispelinä käytettyä Kahoot-ohjelmaa käytettiin usein varsinkin kertaukseen. Googlen 
 tarjoamaa Online videoalusta Youtubea käytettiin myös jonkin verran. Lisämainintana, 
 Moodleen liitettävä H5P-liitäntä mainittiin muutaman vastaajan haastattelussa. Vastaajat ker-
 toivat, että ovat ottamassa tai aikovat ottaa kyseisen liitännän käyttöön tulevaisuudessa. 


Doodle-ajanvarausalusta mainittiin myös olleen muutamilla vastaajilla käytössä. 


5.2  Digitaalisten työvälineiden hyödyntäminen ja toimivuus verkkotyövälineinä 


Moodlen käytössä kaikki tunsivat olevansa vähintään riittävän hyviä omiin tarpeisiinsa näh-
 den, ja useampi oli myös löytänyt tai ottanut käyttöön ohjelmasta uusia toimintoja, joista oli 
 hyötyä omaan opetukseen. Padlet-viestiseinää oli myös käytetty jonkin verran Moodlessa, 
 joka yhden vastaajan mukaan näkyy värikkäänä valopilkkuna tehtävien välissä. Perustyöka-
 luista Onedrivea käytettiin yleisesti dokumenttien yhteiskäyttöalustana. Kokoustyökaluista 
 Teams ja Zoom oli kaikilla käytössä, suositumpi näistä tuntui olevan Zoom, joka koettiin käy-
 tettävyydeltään helpommaksi ja sieltä oli alusta alkaen löytynyt ryhmätyötilat, jotka tulivat 
 Teamsiin vasta myöhemmin. Valkotaulutyökaluista käytetyimpiä olivat Flinga sekä Flipgrid. 


Yksi vastaajista oli ottanut käyttöön myös Googlen Jamboardin, koska koki sen yksinkertai-
 semmaksi ja näkymän paremmaksi varsinkin palvelumuotoilun työkaluja hyödynnettäessä. 


Myös muita Googlen työkaluja oli osalla vastaajista ollut ajoittain käytössä.  


Osa opettajista sanoi käyttäneensä Quizletia sanastotehtäviin ja Vocaroo-ohjelmaa ääninau-
hoitteisiin. Opetusvideot olivat myös laajasti käytössä monilla opettajilla ja niitä he tuottivat ja 
editoivat pääasiassa Kaltura-ohjelmalla. Sosiaalisen median työkalut olivat myös usealla vas-
taajalla käytössä. Youtube ja Kahoot mainittiin mukavina “välipaloina” opetuksen väliin. Ka-
hoot-tietovisa alustaa muutama vastaaja sanoi käyttävänsä esimerkiksi kertaukseen. You-
tube-videoita käytettiin myös esimerkiksi kieltenopettajien kesken välikevennyksinä, muun 
muassa opetuskielen mukaisten musiikkivideoiden parissa. Yksi vastaaja sanoi, että tär-
keintä on, että käytössä ovat ne välineet mistä on hyötyä ja missä on järkeä omaan opetuk-
seen. Vastaaja koki, että useiden välineiden käyttö vain siinä mielessä, että voisi sanoa käyt-
tävänsä jotain ohjelmaa, on hänen mielestään turhaa. 



(20)5.3  Haaga-Helian tarjoamat digitaaliset työvälineet, niiden riittävyys ja käyttötuki 


Haaga-Helian työvälineet koettiin vastaajien kesken pääosin riittäviksi. Osalle jopa niin riittä-
 viksi, ettei kaikkea ole ehditty edes opettelemaan tai ei ole ollut tietoa, mitä kaikkea olisi tar-
 jolla. Useimmat vastaajista kokivat, että nykyiset digityökalut ovat ainakin omiin tarpeisiin riit-
 tävät. Yhdelle vastaajista opetuksen mahdollistamiseen riittää, että käytettävissä on Teams 
 ja Zoom sekä Moodle, jonne pystyy liittämään videoita. Kaiken muun tarvittavan vastaaja 
 koki pystyvänsä hyödyntämään sosiaalisen median työvälineiden kautta. Toinen vastaaja 
 taas kertoi, että jokaiseen tarpeeseen on aina löytänyt jotakin. Vastaaja mainitsi kuitenkin, 
 että ohjelmistohommia tehtäessä on olemassa kaikenlaista spesiaalityökalua ja tällaisiin tar-
 peisiin Haaga-Helian IT-osasto ei ole ymmärrettävästi aina osannut varautua. Esimerkkinä 
 työkoneen muisti ei ole ollut riittävä ja vastaaja on itse joutunut tilauttamaan muistia ja isom-
 man levyn. Kuitenkin vastaajan mukaan tulevaisuudessa tällaisiin tarpeisiin on Haaga-Heli-
 assa valmistauduttu siten, että ohjelmistokehitykseen tulevat koneet tulevat jatkossa ole-
 maan tehokkaampia. Vastaaja kertoi lisäksi, että täysin ilmainen pilvipalvelu on ollut haas-
 teellista löytää, sillä opiskelijoilta ei voi vaatia, että heidän täytyisi esimerkiksi syöttää kortti-
 tietojaan päästäkseen käyttämään jotain tiettyä palvelua. Kolmas vastaaja kertoi toivovansa 
 työkaluja vähän lisää. Hän mainitsi perustyökalujen ja niihin annettavan koulutuksen olevan 
 hyvää. Kuitenkin paljon etänä tehtäessä, vastaaja kertoi välillä tarvitsevansa hieman erikoi-
 sempia ja erilaisia työkaluja, joihin olisi mukava olla lisenssi. Se antaisi muun muassa mah-
 dollisuuden käyttää kyseisten työkalujen toimintoja laajemmin, kun nykyiset ilmaisversiot tun-
 tuvat ajoittain riittämättömiltä.  


Eräs vastaaja mainitsi, että voisi olla hyvä, että olisi toinen näyttö käytössä ainakin opiskeli-
 joilla. Siitä voisi olla hyötyä varsinkin matemaattisia harjoituksia tehtäessä. Kyseisissä harjoi-
 tuksissa voi olla haastavaa työskennellä vain yhdellä näyttöpäätteellä, jos haluaa seurata sa-
 maan aikaan luentoa ja tehtävien tekoa. Silloin ei pysty yhtä näppärästi tehdä perässä tehtä-
 viä, joita tunnin aikana käydään läpi. Lopuille vastaajista välineet koettiin riittäviksi ja hyviksi 
 ja todettiin, että Haaga-Heliassa ollaan hyvin ajan tasalla työvälineistä. Lisänä mainittiin 
 myös Haaga-Helian työvälineiden tietoturvallisuus, joka myös osaltaan kannusti käyttämään 
 oppilaitoksen tarjoamia ohjelmia, kuitenkaan poissulkematta mahdollisuutta ottaa käyttöön 
 muitakin ohjelmia käyttäjän niin halutessaan. 


Haaga-Helian tarjoamaan tukeen oltiin yleisesti erittäin tyytyväisiä. Osa ei ollut tukea käyttä-
nyt, sillä he olivat joko aikataulullisesti kokeneet helpommaksi opetella itse tai läheltä oli löy-
tynyt kollega, jolta oli voinut kysyä apua tarvittaessa. Esimerkiksi Vierumäen kampuksella 
työskentelee henkilö, joka pyörittää myös Haaga-Helian digihelppiä. Kampuksen ollessa suht 
pieni, on häneltä saanut vastaajan mukaan tarvittaessa nopeastikin käyttötukea ja teknistä 



(21)apua. Tarjolla oleva tuki koettiin kuitenkin hyväksi ja koulutuksista sanottiin tulleen säännölli-
 sesti infoa ja digimentorit ovat olleet myös aina käytettävissä. Ainoastaan yksi vastaaja toivoi, 
 että Moodlesta voisi olla spesifimpää koulutusta, sillä siinä on ominaisuuksia niin paljon. Kui-
 tenkin kaiken kaikkiaan varsinkin Zoomin, Teamssin, sähköpostin ja Moodlen tuki koettiin to-
 della hyväksi ja koulutuksia on ollut vastaajien mukaan hyvin tarjolla. Lisäksi, mikäli koulutuk-
 siin ei ole päässyt osallistumaan on tiedossa ollut vastuukäyttäjä, jolta on voinut kysyä suo-
 raan apua. Vastuukäyttäjien ja helpdeskin vastausaika koettiin nopeaksi ja apuun oltiin oltu 
 tyytyväisiä. Kiitosta sai myös Intraan lisätyt opetusvideot, joista oli ollut apua varsinkin ke-
 väällä 2020 nopean digiloikan yhteydessä. Moni mainitsi, että tietoa on tarjolla, kun vaan tie-
 tää mistä etsiä ja osaa pyytää. Kiitosta oli saanut lisäksi kysymys/vastaus sessiot, jonne on 
 saanut myös vapaasti osallistua. Muutama vastaaja sanoi hakeutuvansa paljon myös itse 
 koulutuksiin, joten tässäkin varmasti omasta aktiivisuudesta ja tarpeesta kiinni kuinka paljon 
 perehdytystä haluaa. 


5.4  Digitaalisten työvälineiden vaikutukset työhön ja niiden tekninen ja pedagoginen 
 osaaminen 


Digitaalisten työkalujen lisääntyminen nähtiin pääasiassa helpottaneen ja monipuolistaneen 
 työtä. Muutama vastaajista sanoi, ettei työkalujen lisääntyminen ole vaikuttanut ollenkaan, 
 sillä vastaaja ei ollut ottanut mitään uusia työkaluja käyttöönsä esimerkiksi Moodle-tenttejä 
 lukuun ottamatta. Toinen vastaajista taas sanoi opettaneensa sosiaalista mediaa jo reilu 10-
 vuotta ja kaikkia työkaluja ja ohjelmia tulee koko ajan lisää. Vastaajan mukaan työkalut tulee 
 ja menee ja niihin on hyvä tutustua, mutta täytyy olla hyvä peruste miksi mitäkin työkalua 
 opetuksessaan käyttää. Suurin osa työkaluista jää käyttämättä, mitkä tulevat kokeiluun.  


Kaksi vastaajaa uskoi heillä varmasti jäävän käyttöön työkaluja, joita ovat viimeisen vuoden 
 aikana ottaneet käyttöön ja käyttäneet enemmän. Toinen heistä koki, että aikaa ja matkakus-
 tannuksia säästyy, kun tietyt tehtävät, esimerkiksi haastattelut ja jotkin ohjaukset voikin tehdä 
 etänä. Kuitenkin muutama vastaajista kertoi, että opiskelijan näkökulmasta etäopetuksen on 
 huomattu olevan omalla tavallaan kuormittavaa, varsinkin vuorovaikutuksen näkökulmasta. 


Tämä on näkynyt varsinkin isommissa tapaamisissa, joissa osa opiskelijoista on saattanut 
jäädä helposti piiloon, eikä omaa ääntä ole saatu samalla tavalla kuuluviin. Pienempiin ryh-
miin jaettaessa tilanne on taas helpottanut tiettyjä opiskelijoita. Pienemmissä työtiloissa opet-
tajan kannalta taas ongelmana se, että työtiloissa ohjaus tapahtuu yksi ryhmä kerrallaan ja 
sitä kautta jää pois mahdollisuus esimerkiksi havainnointiin ja nähdä ja kuulla keskustelun 
ulkopuoleltakin asioita. Vuorovaikutusta ei ole siis nähty samanlaisena varsinkaan massa-
luennoilla, kuin mitä se olisi lähiopetuksessa. Kun mikrofonit ovat kiinni, spontaanit eleet, il-
meet ja hymähdykset jäävät pois.  



(22)Eräs vastaajista sanoi olevansa tällä hetkellä sinut tilanteen kanssa työkalujen suhteen ja ko-
 kee, että työkalut helpottavat työtä. Kuitenkin ajoittain vastaaja kertoi kokevansa ahdistusta, 
 sillä työkaluja on niin reilusti tarjolla ja on vaikeaa hahmottaa, mitkä työkaluista palvelisivat 
 omaa työtä parhaiten ja toimisivat käytössä. Vastaaja ei kokenut, että hänellä itsellään olisi 
 aikaa ja jaksamista lähteä kokeilemaan ja testailemaan uusia työkaluja, mikäli ne sitten osoit-
 tautuisivatkin huonoiksi. Samalla vastaaja myös mainitsi, että olisi hyvä, kun olisi jokin listaus 
 hyviksi havaituista työkaluista, jotka voisi sitten ottaa tarpeen mukaan käyttöön. Lisämainin-
 tana hän sanoi, että olisi hienoa, jos Haaga-Heliassa olisi joku niin sanottu “työkalutestaaja”. 


Työkalutestaaja testaisi uusia ohjelmia- ja työkaluja ja listaisi niistä hyväksi havaitut ja niistä 
 olisi mahdollisesti vielä jotkin opasvideot mukana.  


Muutama vastaajista sanoi työkalujen lisääntymisen tuoneen mahdollisuuksia ja monipuoli-
 suutta opetukseen ja yksi vastaajista koki työkalujen jopa mullistaneen opetusta omalla taval-
 laan. Esimerkkinä vielä 10-vuotta sitten Haaga-Heliassa jaettiin kalvopaketit opettajille työ-
 suhteen alkaessa ja tehtävät jaettiin paperiversioina, kun nykyisin oppimateriaalit ovat siirty-
 neet pitkälti sähköiseen muotoon. Nykyaika koettiin siis mahdollistaneen monia asioita, eikä 
 vastaajat kokeneet, että entiseen malliin olisi enää paluuta.  


Työkalujen käytön osaaminen koettiin tällä hetkellä pääosin kohtuullisen hyväksi tai vähin-
 tään riittävän hyväksi. Vastaajien omassa käytössä olevia ohjelmia ja työkaluja kaikki vastaa-
 jat kokivat käyttävänsä pääasiassa hyvin. Muutama vastaaja sanoi ottavansa uuden ohjel-
 man haltuun nopeastikin ja toinen heistä sanoi kokeilleensa rohkeasti eri toimintoja uutta di-
 gityökalua opetellessaan. Yksi vastaajista koki Moodlen käytettävyyden edelleen hankalaksi. 


Kaikki vastaajat kertoivat kuitenkin saaneensa apuja aina tarvittaessa. Moni koki helpoim-
 maksi kysyä mieluummin apua kollegoilta, kuin lähteä etsimään tietoa esimerkiksi interne-
 tistä.  


Osa vastaajista sanoi kuitenkin myös hyödyntävänsä esimerkiksi digipeda-sivustoa.  


Muutama vastaaja sanoi osaamisensa erittäin hyväksi ja toinen heistä oli myös osallistunut 
 kansainvälisiin hankkeisiin, jossa osaan käytettävistä ohjelmista oli tutustuttu laajemmin, ja 
 sitä kautta oppia oli tullut monipuolisemmin eri toimintojen käytöstä. 


Osaamisvaatimukset nähtiin jo muuttuneen ja lisääntyneen. Kaikkiaan osaamisvaatimusten 
merkityksen nähtiin kasvavan, varsinkin digipedagogisessa mielessä. Merkityksen kasvu 
nähtiin samassa suhteessa kasvavan, kuin digitaalisten taitojen osaaminen ja työelämään 
liittyvät tulevaisuuden osaamistarpeet, jotka tulevat koko ajan ajankohtaisemmiksi ja ole-
maan enemmän läsnä. 



(23)Vastaajat kokivat, että tämän päivän opettajan tulee ottaa nopeasti haltuun uusia ohjelmia, 
 jotta tunneista saa monipuolisempia. Tämä vaatii opettajan olevan koko ajan hereillä ja val-
 voa että kaikki toimii niin kuin pitää. Tunnit tulee muun muassa miettiä etukäteen niin, että 
 esimerkiksi kaikki tarpeelliset materiaalit ovat valmiiksi jaettuna verkossa. Tätä kautta ope-
 tuksen muutos nähtiin muuttuvan tietyllä tapaa vaativammaksi. Myös Haaga-Heliassa muu-
 tosta nähtiin tapahtuneen ja opettajat kokivat, että nyt ollaan siirtymässä aikaan, jossa ajatel-
 laan teknologian sijasta pedagogia edellä. 


Eräs vastaaja sanoi muun muassa näin: “Nyt pedagogiikka on noussut tärkeimmäksi ja se 
 millä tavalla oppimista saadaan aikaan, sen sijaan että pohditaan välineiden käyttöä.” Toinen 
 vastaaja sanoi myös näin: “Pääasia että opetuksesta saadaan mahdollisimman laadukasta, 
 silloin ei mennä työkalut edellä”. Vastaajat kuitenkin totesivat, että tarpeellisia digityökaluja 
 tullaan toki hyödyntämään nykyiseen tapaan. Opettajat uskoivat, että vanhoille työntekijöille 
 järjestetään säännöllisesti koulutuksia ja kaikille muillekin tulee vahvoja suosituksia, että on 
 käytynä jokin tietty koulutus, joka tulisi esimerkiksi vuoden tavoitteisiin mukaan. Vastauksissa 
 todettiin myös, että uusilla työntekijöillä on oletettavasti jo opettajaopinnoissaan jokin osio, 
 jossa käsitellään digitaalisia työkaluja.  


Vastaajat näkivät, että työnteko on vaikeaa tänä päivänä, mikäli ei hallitse tiettyjä perusdigi-
 työkaluja. Vaatii jatkuvaa itsensä kehittämistä ja ylläpitoa, että pysyy ajan tasalla siitä mitä 
 on. 


Vastaajat kertoivat, että Haaga-Heliassa digiosaamisen kehittämisen tarpeeseen on vastattu 
 digipeda-koulutuksella, joka on kaikille avoin koulutus. Opettajat näkivät, että on hienoa, että 
 asiaan panostetaan ja mietitään mitä mielekäs opiskelu verkkoympäristössä on ja millä ta-
 voin digitaalisia mahdollisuuksia voi siten hyväksikäyttää. Verkkoympäristössä työskennel-
 lessä ei voi vastaajien mukaan kuitenkaan mennä ihan samalla pedagogiikalla, mitä luokka-
 huoneessa käyttää.  


Video-työkalujen nähtiin myös kehittyvän niin, että ne antavat enemmän mahdollisuuksia in-
 teraktiiviseen toimintaan. Tulevaisuuden haasteina nähtiin myös mahdollisesti tekoälyn yh-
 distäminen opetukseen.  


Yksi vastaaja kiteytti kysymyksen hyvin yhdellä lauseella: “pedagogiikan osaamisvaatimukset 
ovat varmasti aika lailla samat, mutta se kuinka hyvin me osataan tehdä sitä digitaalisessa 
ympäristössä, tulee varmasti kehittymään vähitellen” 



(24)5.5  Digitaalisten työvälineiden hyödyntämisen haasteet ja tulevaisuuden näkymät 


Työkalujen käytössä useammalla vastaajalla haasteina nousi esiin yllättävät tekniset ongel-
 mat, ohjelmien käytettävyysongelmat, lisenssien saatavuus, tiedostojen jakaminen, suppe-
 ampi käytettävyys ilmaisversioissa sekä visuaalisen esittämisen hankaluus. 


Yllättävinä teknisinä ongelmina nousi esiin varsinkin tiedostojen jako ja lataaminen ohjel-
 masta toiseen. Tiedostojen jako koettiin työläänä ja monivaiheisena prosessina. Esimerkkinä 
 annettiin video-ja äänitallenteiden jakaminen Moodleen. Eräs vastaaja kommentoi Moodlesta 
 lisäksi, että ohjelmassa olisi paljon sellaista mitä kehittää, jos vain joku lähtisi sitä kehittä-
 mään.  


Ongelmia oli koettu myös digitaalisten tiedostojen ja tehtävien jaossa oppilaille. Joskus tie-
 dosto ei välttämättä ollut auennut ollenkaan tai esimerkiksi ääntä ei ollut kuulunut ollenkaan. 


Turhautumista oli aiheuttanut myös esimerkkinä tapaus, jossa opettaja oli laatinut hienot har-
 joitukset ja materiaalit ja sitten systeemissä jokin muuttuikin, eikä mikään toiminutkaan enää 
 niin kuin pitäisi. Vastaaviin ongelmiin tarttuminen kesken tunnin koettiin haastavaksi varsin-
 kin, jos opettaja ei ole kokenut osaamistaan ylipäätään riittävän hyväksi kyseisen ohjelman 
 käytössä. Eräs vastaajista oli hyödyntänyt oppilaiden omia työtiloja, joissa oppilaat pääsivät 
 keskenään ratkomaan ongelmia, jolloin ongelma oli monesti saatu ratkaistua jo ennen kuin 
 opettaja oli ottanut siihen kantaa.  


Teamssissa ja Zoomissa oli koettu jonkin verran haasteita “breakoutroomien”, eli ryhmätyöti-
 lojen kanssa. Toisinaan ohjelma on saattanut esimerkiksi heittää oppilaita ulos ryhmätyöti-
 loista kesken tunnin. Myös oppilaiden jakaminen ryhmiin koettiin tökkivän ajoittain.  


Yhtenä ongelmana koettiin, että joitain Haaga-Helian ohjelmia ei välttämättä saada silloin, 
 kun haluttaisiin, eikä niihin ohjelmiin välttämättä saada lisenssejä, mihin haluttaisiin. Tässä 
 tapauksessa opettaja on saattanut hankkia ohjelman itse, mikäli sitä ei ole talon puolesta 
 saatu hankittua.  


Tämän lisäksi monissa ohjelmissa käytössä olevat ilmaisversiot eivät anna yhtä monipuoli-
 sesti käyttää eri ominaisuuksia, jolloin käytettävyys on suppeampaa. Kuitenkaan oppilailta ei 
 voi vaatia ottaa jotakin maksullista toimintoa käyttöönsä, jotta harjoitukset ja tehtävät saa-
 daan tehdyksi. 


Lisäksi yksi vastaajista otti esiin tietynlaisen visuaalisen esittämisen ongelman. Opettaja ei 
ole löytänyt tarpeeksi kätevää ratkaisua, jolla voisi havainnollistaa tai esimerkiksi kirjoittaa 



(25)kaavoja niin sanotusti vapaalla kädellä videon kautta. Vanhan ajan dokumenttikameralle hän 
 kaipaisi uuden tyyppistä digitaalista ratkaisua. 


Digitaalisten työkalujen näkymistä tulevaisuudessa vastaajat olivat melko yhtä mieltä siitä, 
 että työkalut ja niiden käyttö tulee edelleen lisääntymään. Useampi vastaaja mainitsi myös, 
 että nimenomaan työkalujen oikeanlainen hyödyntäminen on tärkeintä, kun opetuksessa tu-
 lisi kuitenkin mennä substanssi edellä. Työkalujen tarjonnan nähtiin joka tapauksessa lisään-
 tyvän ja sitä kautta myös käyttökokeilujen nähtiin lisääntyvän.  


Opettajat uskoivat virtuaalitoteutusten kysynnän kasvavan. Yksi vastaaja mainitsi hyödyntä-
 misessä erityisesti monimuotoryhmät. Hän sanoi, että monimuoto-opiskelijoiden kohdalla, 
 varsinkin jos oppilaita tulee eripuolilta Suomea, voisi olla perusteltua järjestää opetus etänä. 


Perusteena tietysti, ettei kurssin sisältöihin kuulu jotakin hyvin käytännönläheistä, joka vaatisi 
 välttämättä lähiopetusta. Lisäksi mainittiin myös päivätöissä käyvät opiskelijat, joille voisi olla 
 joustavampaa, että kurssille olisi mahdollista osallistua myös etänä. Kaiken kaikkiaan enem-
 mistö oli sitä mieltä, että osa kursseista aletaan varmasti jatkossakin tekemään enemmän 
 virtuaalisiksi, sillä osa kokee etäopiskelun toimivaksi. Kuitenkin opettajien mukaan osa sekä 
 oppilaista että opettajista sanoo edelleen kaipaavansa lähiopetusta ja fyysistä läsnäoloa ope-
 tuksessa. Osa kursseista nähtiin myös käytännöllisistä tai kurssin sisältöön vaikuttavista teki-
 jöistä johtuen paremmaksi toteuttaa edelleen lähiopetuksena. Digitaalisten työkalujen käyttöä 
 ei kuitenkaan nähty mitenkään ongelmana, kun opetussisältöjen tuottamisen työkalutkin ovat 
 jo digitaalisia, samoin kuin kommunikointivälineet. Moodleen kerrottiin tuleen myös uusi H5P 
 ominaisuus, mikä lisää interaktiivisuutta kursseilla ja toimintoon järjestetään jo kursseja. 


Kaiken kaikkiaan digityökalut nähtiin tulleen jäädäkseen. Työkaluja uskottiin tulevan lisää ja 
 joukossa myös niitä huonompia. Tässä suhteessa nähtiin opettajan kannalta haastavaksi tie-
 tää, varsinkin uusien tuntemattomien työkalujen kohdalla, olisiko työkalu hyödyllinen ottaa 
 käyttöön vai ei. Tähän ongelmaan moni toivoi jonkinlaista ratkaisua, ettei opettajan omaa työ-
 aikaa kuluisi uuteen työkaluun tutustuessa. Varsinkin, jos työkalu myöhemmin osoittautuisi-
 kin hyödyttömäksi tai ei palvelisi opettajan tarpeita. Digitaalisten työkalujen nähtiin myös tuo-
 van joustavuutta opetukseen. Esimerkiksi tilanteessa, jossa seuraavalle päivälle on luvattu 
 kovaa lumipyryä, digitaaliset työkalut mahdollistavat tunnin pitämisen kokonaan verkossa. 


Haastavaksi todettiin kuitenkin työtapojen yhdistely. Eli jos jollakin tapaa haluaisi yhdistellä 
molempia, lähiopetusta sekä videoituja etäluentoja, se olisi silloin tuplatyö. 
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  Pohdinta 


Tutkimuksen tavoitteena oli saada tietoa opettajien tämänhetkisestä digiosaamisesta ja sii-
 hen liittyvistä koulutuksen tarpeista tulevaisuudessa sekä mahdollisesti ideoita uusista työvä-
 lineistä ja käytänteistä. Haastattelujen vastauksista saatiin hyvä kuva opettajien tämänhetki-
 sestä digiosaamisesta sekä koulutuksen tarpeista tulevaisuudessa. Lisäksi saatiin ideoita uu-
 sista tarpeellisista työvälineistä. Käytänteistä ei tullut uusia ajatuksia tai ideoita. 


6.1  Johtopäätökset ja luotettavuus 


Tärkeimmäksi johtopäätökseksi tässä tutkimuksessa voidaan todeta, että vaikka digityöväli-
 neet sekä etäopiskelu ja opettaminen ovat tulleet jäädäkseen, tulisi opetuksessa mennä en-
 nen kaikkea pedagogiikka edellä. Vuorovaikutus nähtiin edelleen yhdeksi tärkeimmäksi ope-
 tuksen peruselementiksi, näin ollen tulisi virtuaaliopetuksen olla samanlaista kuin lähiopetuk-
 sen. Digityövälineiden tulisi palvella vuorovaikutuksen syntymistä yhtä lailla, kuin mitä se olisi 
 lähiopetuksessa. Tutkimuksesta voitiin todeta, että työvälineistä ei välttämättä saada mitään 
 lisäarvoa, mikäli opetuksen peruselementit eivät toteudu ja esimerkiksi vuorovaikutus jää 
 puuttumaan. Opettajat kokivat, että tärkeintä on saada oppilaat innostumaan, puhumaan ja 
 osallistumaan. Haastatteluissa todettiin kuitenkin, että etäaika on tuonut lisähaasteita oppilai-
 den osallistamiseen. Useat opettajat kokivat, että etäopetus passivoi oppilaita, myös sellai-
 sia, jotka saattaisivat luokkatilassa osallistua keskusteluun. Tämän koettiin osaltaan korosta-
 van enemmän opettajajohtoisuutta, mikäli opettaja haluaa, että asiat menevät perille. 


Vastaukset olivat hyvin samankaltaisia, kuin 2020 ammattikorkeakoulujen etäopetuksen ko-
 kemuksista tehdyn tutkimuksen vastauksissa. Tämä osaltaan vahvistaa myös tämän tutki-
 muksen reliabiliteetin. Vastauksissa toistuivat samat teemat, samankaltaisten aihealueiden 
 kysymyksissä. Esimerkiksi OAJ:n kyselyssä oli kysytty etäopetukseen siirtymisestä ja etä-
 opetuksen tuesta. Etäopetukseen siirtyminen ja siihen saatu tuki oli koettu hyvänä tai jopa 
 erittäin hyvänä. Samanlaisia vastauksia sain myös omilta vastaajiltani. Tukea oli haettu moni-
 puolisesta tarjonnasta huolimatta eniten omilta kollegoilta, joka tuli ilmi myös tässä tutkimuk-
 sessa. Lisäksi OAJn tekemässä kyselyssä oli kysytty poikkeusolojen työskentelystä. Kyse-
 lyyn vastanneista 94 % ammattikorkeakouluopettajista piti digitaalista osaamistaan riittävänä 
 tai kohtuullisena. Tässä tutkimuksessa vastaukset osaamisen tasosta olivat samanlaisia. 


Ammattikorkeakoulujen tutkimuksessa vastaajat kokivat tarvitsevansa lisää osaamista mm. 


verkkopedagogiikkaan, verkkotyökalujen monipuoliseen ja tehokkaaseen käyttöön sekä eri 
työkalujen yhdistämiseen. Samankaltaisia vastauksia sain omilta vastaajiltani, kysyessäni 
koetuista haasteista työkalujen käytössä. Omissa vastauksissani tuli ilmi esimerkiksi työkalu-



(27)jen yhdistämisen haasteet ja tiedostojen jakaminen. Ammattikorkeakoulujen tutkimuksen mu-
 kaan onnistumisia oli koettu opetuksen ja oppimisen rytmittämisessä, verkkoluennoissa ja 
 webinaareissa, reaaliaikaisessa ohjauksessa, tehtävien laadinnassa, arvioinnissa sekä 
 verkko-oppimateriaalin tuottamisessa. Omissa vastauksissani myös perustyökalujen käy-
 tössä ja arkisessa verkkotyöskentelyssä opettajat kokivat olevansa hyviä. Haastavaksi am-
 mattikorkeakoulun laatiman kyselyn mukaan oli koettu verkkotyöskentelyn yhteisöllisyys, 
 opiskelijoiden osallistaminen ja opiskelijoiden etenemisen seuranta. Tässäkin kysymyksessä 
 sain samankaltaisia vastauksia varsinkin opiskelijoiden osallistamiseen ja etäluentojen inter-
 aktiivisuuden puutteeseen liittyen. (Ikonen ym. 2020.) 


Uusien työkalujen käyttöönotto koettiin välillä epämotivoivana, varsinkin jos työkalusta ja/tai 
 ohjelmasta ei ollut paljon aikaisempaa käyttökokemustietoa. Esimerkkinä annettiin muun mu-
 assa tapaus, jolloin opettaja oli nähnyt ison vaivan jonkun uuden opiskelutoiminnon luomi-
 seen ja lopulta oltiin todettu, ettei se ollutkaan kiinnostanut opiskelijoita yhtään. Tällöin hyöty-
 suhde ei ole ollut hirveän iso ja työaikaa oli kulunut hukkaan. Tutkimuksessa ilmeni usean 
 vastaajan kohdalla, että aika ei riitä perehtyä kaikkeen mitä olisi tarjolla. Teknologian kehitys 
 nähtiin kuitenkin positiivisena asiana, kun otettiin huomioon keväällä 2020 alkanut korona-
 pandemia. Vastaajat olivat tyytyväisiä Haaga-Helian reagointiin, kun täyteen etäopiskeluun 
 siirryttiin lähes yhdessä yössä. Mikäli vielä 10-vuotta sitten vastaava pandemia olisi iskenyt, 
 ei tällaisia mahdollisuuksia olisi ollut. Silloinen tekniikka, eikä netti olisi antanut myöten to-
 teuttaa opetusta nykyisin keinoin.  


Tulevaisuuden työelämässä nähtiin, että työkalut tulevat muuttumaan ja uusia sekä päivitet-
 tyjä versioita tulee tarjolle jatkuvasti. Jatkuva muutos koettiin jäävän pysyväksi tilaksi. Kuiten-
 kin työkaluissa ja ohjelmissa täydellisen osaamisen sijasta nähtiin tärkeimmäksi, että kyke-
 nee ottamaan haltuun nopeasti uusia tarpeellisia ohjelmia. Oppimateriaalinen muuttuminen 
 täysin digitaaliseen muotoon koettiin suurena kysymysmerkkinä oppikirjateollisuuden näkö-
 kulmasta. 


6.2  Ammatillinen kehittyminen 


Opinnäytetyö prosessina oli haastava ja varsinkin sen aloittaminen tuntui vaikealta. Proses-
sin kokonaisuus ja eri osioiden aikataulutus tuntui alkuun vaikealta hahmottaa. Prosessin 
edetessä työ kuitenkin antoi todella paljon ja opetti tutkimuksentekovaiheista ja menetel-
mistä. Tutkimuksen aikana opin ymmärtämään opettajien työn monipuolisuudesta työvälinei-
den kautta. Sain myös laajemman käsityksen tämän päivän opettajien työstä digitaalisessa 
toimintaympäristössä. Kaiken kaikkiaan aihe oli kiinnostava ja ajankohtainen. Mielestäni 
myös tutkimuksen rajaus onnistui hyvin. Mikäli aloittaisin vastaavan opinnäytetyön tekemisen 



(28)näillä tiedoilla, varaisin työn sisällön suunnittelemiseen ja tietoperustan tutkimiseen vielä 
 enemmän aikaa. 


Opinnäytetyöni aiheen valinta ei ollut alun alkaen ihan selkeä ja aihe vaihtuikin muutamaan 
 kertaan. Lopulta tämän tutkimuksen idea alkoi kypsyä, kun Covid-19 iski Suomessa päälle 
 maaliskuussa 2020 ja samaan aikaan opetus siirtyi kokonaan verkkoon. Samalla aloin poh-
 tia, että pysyvä digiloikka oli väistämätöntä ja pandemia loi lopullisen sysäyksen sen koko-
 naisvaltaiseen toteutumiseen.  


Ensin ajattelin, että tekisin työni nimenomaan koronan vaikutuksista opetustyöhön ja/tai yri-
 tyksen toimintaan, mutta aiheesta olikin ehditty tehdä muutamia opinnäytetöitä siinä kohtaa, 
 kun itse vielä aloittelin työni tekemistä. Itseasiassa olin jo aikaisemmin kiinnostunut ja kiinnit-
 tänyt huomiota opintojaksoilla opettajien hieman vaihteleviin opetustyyleihin, joissa näkyi eri 
 vuosikymmenten tavat toimia. Olen aina ollut kiinnostunut siitä, mitä niin sanotusti “taustalla” 


tapahtuu ja miten yrityksien ja tässä tapauksessa opetuslaitoksen päivittäinen arki rullaa. 


Mielestäni uteliaisuuden kautta voi oppia ymmärtämään paremmin isompia kokonaisuuksia. 


Oppilaan silmiin opettajan työstä näkyy lopulta vain pieni osa. 
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